








Copia 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 339  DEL 10/12/2018 
 

OGGETTO: 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. APPALTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, 

TRATTAMENTO PREVENTIVO ANTIGELO E SORVEGLIANZA PER LA STAGIONE 

INVERNALE 2018/2019 IN COMUNE DI BORGOSESIA. (CIG. 7632579B6F).  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA  DITTA SODIS  S.R.L. DI QUARONA  

(VC).      

 

L’ anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di dicembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 

31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 

“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente 

per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 

Vista la Deliberazione di Consiglio del Comune di Borgosesia n. 22 in data 29.07.2015 di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e approvazione degli schemi di 

convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 621 in data 31.07.2015 

con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione del Comune di Borgosesia di adesione 

alla Stazione Unica Appaltante; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11/9/2015, con il 

quale si prende atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01 Ottobre 2015; 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 in 

data 09.02.2017, nella quale sono state riviste ed approvate, a far tempo dal 1° marzo 2017, le 

seguenti tariffe da determinarsi sul valore dell’appalto al netto dell’IVA: 

 fino ad € 200.000,00 = 0,50% con un minimo di €. 200,00 

 da € 200.001,00 ad €. 1.000.000,00 = 0,30% 

 oltre € 1.000.000,00 =  0,20% con un massimo di €. 5.000,00 

 



Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 10, in data 

27.03.2017, con la quale si sono approvate le modifiche allo schema di convenzione ed al 

Regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza denominata Centrale Unica 

di Committenza (C.U.C.) per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

Vista la Determinazione Dirigenziale Area II – Servizio III del Responsabile del Servizio, Geom. 

Marco De Fabiani, n. 63 in data 17/09/2018 con la quale è stata delegata la Centrale Unica di 

Committenza dell'Unione Montana dei Comuni della Valsesia a indire la procedura di gara 

mediante procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di sgombero neve, trattamento 

preventivo antigelo e sorveglianza per la stagione invernale 2018/2019” sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento del processo di aggiudicazione è individuato nel 

R.U.P. dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, Godio Marco, mentre permangono in capo 

al R.U.P. del Comune di Borgosesia, Geom. Marco De Fabiani, tutti gli adempimenti conseguenti; 

Richiamata la propria determinazione n. 251 del 21/09/2018 con la quale è stato approvato il bando 

di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati,  per l’indizione, per conto del Comune di 

Borgosesia, dell’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 

del “Servizio di sgombero neve, trattamento prevenivo antigelo e sorveglianza per la stagione 

invernale 2018/2019 (CIG. 7632579B6F)”, da aggiudicarsi mediante offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’Art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto che l’avviso di indizione dell’appalto è stato pubblicato ai sensi di legge sulla Gazzetta 

Ufficiale Italiana (GURI) in data 5.10.2018 n. 116 – 5° serie speciale e sul sito dell’Osservatorio 

Contratti Pubblici della Regione Piemonte in data 02.10.2018; 

Richiamata la propria Determinazione n. 275 in data 25/10/2018 relativa alla nomina dei 

componenti  della Commissione esaminatrice della gara per l’affidamento del servizio 

summenzionato, composta dai sottoelencati signori: 

 

- Presidente:  Godio Marco – Responsabile del Settore Agrario, Tecnico, Ambiente, 

Territorio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, 

- Commissario: Dott.ssa Marzia Novarina – Responsabile del Settore Programmazione 

Economica dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia,  

- Commissario: Geom. Sara Bianchi – Istruttore Tecnico dell’Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia 

Vista e richiamata la propria Determinazione n. 276 in data 26/10/2018 con la quale l’appalto per 

l’affidamento del servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo e sorveglianza per la 

stagione invernale 2018/2019 è stato in via provvisoria aggiudicato alla ditta Betonstrade S.r.l. di 

Quarona (VC) che ha conseguito il miglior punteggio complessivo pari a punti 83,393/100, in 

applicazione del ribasso percentuale pari a 6,81% sull’importo a base d’asta fissando un importo 

contrattuale pari ad € 139.989,30.= (compresi gli oneri della sicurezza, IVA esclusa); 

Considerato che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’Art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 

50/2016,  la Centrale Unica di Committenza ha provveduto ad effettuare le opportune verifiche 

sulla ditta aggiudicataria; 

Visto che con nota in data  30.10.2018, prot. n. 6021/VI.5, è stato richiesto al Comune di 

Borgosesia – Responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Marco Defabiani, l’attestazione 

dell’idoneità dell’area a parcheggio mezzi e stoccaggio materiale, dichiarata dalla Ditta in sede di 

offerta tecnica, come previsto dall’Art. 01.03.04 “Qualità e provenienza dei materiali” del 

Capitolato Speciale di Appalto; 

Vista la nota in data 31.10.2018, prot. n. 24479 pervenuta dal Comune di Borgosesia e acquisita 

agli atti in data 31/10/2018, prot. n. 6044/VI.5, con la quale si comunica che l’area di deposito  

indicata dalla ditta Betonstrade S.r.l. in sede di offerta tecnica non risulta essere idonea per lo 

svolgimento del servizio; 

Richiamata la nostra comunicazione in data 31.10.2018, prot. n. 6049, con la quale alla Ditta 

Betonstrade S.r.l. è stato richiesto di provvedere all’adeguamento dell’area e di pervenire al 



perfezionamento del contratto di locazione/comodato dei terreni interessati dell’area (essendo di 

proprietà privata) mediante registrazione presso l’Agenzia delle Entrate; 

Dato atto  che entro il termine  assegnato la Ditta Betonstrade S.r.l. ha fatto pervenire copia  del  

contratto di locazione del terreno debitamente registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data 

8.11.2018,  n. 315 Serie 3°, ma non ha provveduto a rendere idonea l’area di deposito come risulta 

dalla nota in data 12.11.2018, prot. n. 25437, pervenuta dal Comune di Borgosesia a firma del 

responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Marco Defabiani; 

Richiamata la propria Determinazione n. 294 in data 12.11.2018, con la quale è stata convocata 

una nuova seduta della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto, per 

conto del Comune di Borgosesia, nella giornata di mercoledì 14 novembre 2018 alle ore 11:00, al 

fine di rivalutare il punteggio inerente il Punto A) dell’offerta tecnica presentata dalle Ditte 

partecipanti e si provvedeva a sostituire il Presidente della Commisione, Sig. Marco Godio, con il 

Segretario dell’Ente, Dott.sa Carla Prina Cerai; 

Richiamata la Determinazione del Servizio Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente n. 295 in data 

14/11/2018, con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione in via provvisoria 

dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta  SODIS S.R.L. 

di Borgosesia (VC), che ha conseguito il punteggio complessivo pari a punti 89,40/100 ed ha 

offerto un ribasso percentuale del 3,20% sul prezzo a base d’asta, fissando un importo dell’appalto 

pari ad € 145.296,00.= (compresi gli oneri della sicurezza, IVA esclusa); 

Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 

aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 

degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, sulla ditta aggiudicataria SODIS. S.r.l. di  Quarona (VC), in ordine ai prescritti requisiti di 

legge, alla regolarità contributiva, fiscale, alla certificazione del casellario giudiziale, acquisiti 

attraverso i metodi tradizionali e attraverso il portale AVCPass dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati con i metodi tradizionali per quanto attiene al 

fatturato globale negli ultimi tre anni (2015-2017), che non doveva essere inferiore ad                         

€ 200.000,00.= (IVA esclusa) nel servizio di sgombero neve e trattamento antigelivi a favore di Enti 

pubblici o privati, con buon esito; 

Vista la nota pervenuta agli atti in data 16.11.2018, prot. n. 6368, da parte della Provincia di 

Vercelli, Area Lavori Pubblici, dalla quale si evince che la Ditta Sodis S.r.l. ha svolto negli anni 

2016-2017 servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo e sorveglianza invernale con 

buon esito per un importo complessivo di € 129.500,00.= (IVA esclusa), oltre ad alcune lavorazioni 

aggiuntive pari ad € 22.782,61.= (Iva esclusa); 

Vista la nota pervenuta agli atti in data 16.11.2018, prot. n. 6366, da parte del Comune di 

Borgosesia (VC), dalla quale si evince che la Ditta Sodis S.r.l. ha svolto per le stagioni invernali 

2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 il servizio di sgombero neve con buon esito per un importo 

complessivo di € 353.520,00.= (IVA esclusa); 

Richiamato il verbale della seduta di gara nella data del 14/11/2018, approvato con propria 

Determinazione n. 295 del 14/11/2018; 

Visto che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’aggiudicazione 

dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

Visto il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 

locali”; 

Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e s.m. i ; 

 

DETERMINA 

 



1.  Di approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. la proposta di 

aggiudicazione disposta in data 14/11/2018 con propria determinazione n. 295; 

 

2. Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione della 

gara d’appalto per l’affidamento del servizio di sgombero neve, trattamento preventivo antigelo e 

sorveglianza per la stagione invernale 2018/2019 in Comune di Borgosesia (CIG. 7632579B6F), 

alla Ditta SODIS S.r.l. di Quarona (VC), Regione Gibellino (P.I. 02018700027), fissando un 

importo contrattuale pari ad € 145.296,00.= ( comprensivo degli oneri della sicurezza, Iva 

esclusa); 

 

3. Di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Borgosesia, di  

provvedere ad eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla 

stipula del contratto;  

 

4. Di dare atto che come previsto dalla Determinazione n. 251 del 21/09/2018 verrà addebitata al 

Comune di Borgosesia la spesa complessiva di € 750,00.=  relativa allo svolgimento della 

procedura di appalto, oltre ad € 225,00.= per la richiesta del Codice Identificativo di Gara (CIG) 

attraverso il sistema di monitoraggio approntato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC); 

 

5. Di dare atto che si provvederà a pubblicare l’avviso di esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana (GURI) ai sensi della normativa vigente e che la spesa verrà rimborsata dal 

Comune di Borgosesia; 

 

6. Di comunicare la presente alla ditta SODIS S.r.l.,  come in premessa specificata e al Comune di 

Borgosesia; 

 

7. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente e che tale 

pubblicazione equivale alla comunicazione ai contro-interessati prevista dall’art. 76, del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 

F.to P.A. Marco GODIO 

 

                                                                 
 

 

 

REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.1115 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

 

Varallo, lì 11.12.2018. 

 

                                                                            F.to         IL FUNZIONARIO ADDETTO 


